fitque $Pp = \partial x$, erit volumen elementi tabulae $MMmm = 2df\partial x$, eiusque massa $2m df\partial x$; quae multiplicata per quadratum distantiae ab axe scilicet xx et integrata dat $\frac{2}{3}m dfx^3 = \frac{16}{3}m dfa^3$, quod cum positum fit $= Pkk$, ob $P = 4maf d$ fiet $kk = \frac{3}{4}aa$. Ex his igitur colligitur tempus vnius oscillationis $t = \frac{2\pi\sqrt{a}}{\sqrt{6g}}$ in minutis secundis expressum, dummodo angulus excursionis qui fit $\Phi = \frac{cc}{2mngd}$ fuerit satis exiguus, veluti non superans $\frac{1}{10}$.

§. 19. Manifestum est istum motum oscillatorium locum habere non posse, nisi vel tabula fuerit tam ponderosa vel ventus satis debilis, vt tabulam de situ verticali non ultra angulum satis exiguum veluti 5 graduum declinare valeat. Quod si secus eueniat et tabula a vento vsque ad angulum maiorem declinetur, tum nihilo minus etiam motus oscillatorius locum habere potest, dum scilicet tabula circa situm obliquum in quo cum vento in aequilibrio foret, vltrocitroque per intervalla minima agitabitur, quem motum operae pretium erit accuratius inuestigare.

De motu oscillatorio

quem tabula a vento impulsã recipere potest
in Hypothesi I.

Tab. III.
Fig. 6. §. 20. Hic igitur ante omnia ex dimensionibus tabulae, quae maneant vt supra sunt constitutae, et vi venti definiri debet situs tabulae obliquus, qui sit AB , in quo cum vento in aequilibrio consistat. Statuatur ergo angulus $OAB = \zeta$, ita vt angulus sub quo ventus in tabulam impingit sit $= 90^\circ - \zeta$; quare cum altitudo celeritati venti debita sit $= \frac{cc}{4g}$ et superficies tabulae $= 2bf$; vis venti tota aequabitur ponderi voluminis

ni
ap
eri
=
ha
lu
mi
du

ca
ci
hc
na
ex
ce
lis
co
qu

VI
tu
fi

tur
em

ex
inu

nis aquae $= \frac{c c}{4 n g} \cdot 2 b f \cos. \zeta^2$, quae in puncto tabulae medio applicata est intelligenda, vnde eius momentum respectu axis erit $\frac{b b c c f \cos. \zeta^2}{4 n g}$. Momentum autem ponderis tabulae est $= P a \sin. \zeta$, quod illi aequale positum dabit statum aequilibrum hac aequatione expressum $P a \sin. \zeta = \frac{b b c c f \cos. \zeta^2}{4 n g}$, vnde angulum ζ definire licebit, quem ergo tanquam cognitum spectabimus, ita vt hinc potius relatio reliquorum elementorum deduci queat.

§. 21. Quod si iam tabulam de hoc statu aequilibrum a causa quacunque tantillum deturbari concipiamus, ea vtiq; circa hunc situm vtrinque excursionem quam minimas peraget, hocque modo motu oscillatorio agitabitur, ad quem determinandum ponamus, elapso tempore t peruenisse in statum $A b$ existente angulo $O A b = \Phi$, et quia motus ipsius tabulae praeceleritate venti vt infinite paruus spectari potest, aequatio finalis supra pro acceleratione §. 11. inuenta ad hunc casum accommodabitur, si ibi ponatur $v = 0$, vnde nanciscemur sequentem aequationem